
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

548 / 2017 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE 

DELL’INIZIATIVA "TALENTI PER IL FUTURO" E PER LA 
DISTRIBUZIONE DI DEPLIANT PROMUOVENTI LA MOSTRA “LA 
CONOSCENZA DEL CORPO”DI MATTIA CASALEGNO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che uno degli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP 2017-2019, 

consiste nel “fare rete per la cultura”, ovverosia nella creazione di partenariati con istituti scolastici, 

enti ed associazioni privati, la realizzazione di iniziative culturali secondo la logica della gestione 

coordinata dei servizi culturali; 

 

Richiamata la deliberazione di G. C. n 24 del 31/01/2017 con la quale viene approvato l’accordo 

con l’associazione Dialogos- Delegazione CLE (Centrum Latinitatis Europe) di Bassano del Grappa, 

per la realizzazione dell’edizione 2017 del Certamen Senecanum, competizione di eccellenza disciplinare 

che rientra nel programma nazionale delle eccellenze del MIUR, riservato agli studenti frequentanti 

l’ultimo anno di liceo, organizzato con la collaborazione scientifica e la supervisione della Facoltà di 

Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze dell’Antichità - dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, della 

Facoltà di Lettere e Filosofia - Dipartimento Scienze del Mondo Antico - dell’Università di Padova; 

 

Dato Atto che il succitato accordo con Dialogos prevede i seguenti oneri a carico del Comune di 

Bassano del Grappa – Area III Cultura e Museo: 

- segreteria organizzativa dell’evento consistente nella pubblicazione del bando nel sito 

istituzionale e ricezione postale o telematica di tutte le istanze di partecipazione al Certamen;  

- fornitura location e supporto organizzativo per vari appuntamenti legati al Certamen 

(conferenza stampa, convegno, premiazioni etc);  

- attività di supporto organizzativo alla realizzazione dell’evento soprattutto durante la 

somministrazione delle prove presso il Liceo Brocchi per la verifica dell’identità dei candidati 

(2 aprile);   

- gestione amministrativa e contabile delle entrate e delle spese; 

- assicurazione delle copertura del disavanzo tra entrate e spese della manifestazione nella 

misura massima di € 2.500,00 tramite fondi comunali quale contributo comunale all’iniziativa, 

- entrata gratuita ai musei per gli studenti che parteciperanno al Certamen, per accompagnatori 

e visite guidate gratuite alla città da parte degli operatori didattici;  

 

Verificato che l’associazione citata ha richiesto la collaborazione dell’Area 3ª Cultura Museo anche 

per l’organizzazione dell’iniziativa: Talenti per il Futuro, analoga competizione tra liceali (Certamen di 

oratoria e retorica latina e di storia e filosofia del Diritto e della Politica); 

 

Evidenziato che, in base agli accordi con l’Associazione Dialogos, è necessario effettuare un servizio 

di catering da organizzare presso il Liceo Brocchi collegato alla prova che caratterizza l’iniziativa: 

Talenti per il Futuro; 

 



 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico 1333 del 30.09.2013 con la quale, a seguito 

dell’espletamento di una procedura di gara aperta, il Dirigente Area II – Servizi alla persona ha 

aggiudicato alla ditta Gemeaz Elior Spa di Milano il servizio di ristorazione scolastica a favore degli 

alunni, insegnanti ed autorizzati delle scuole nel comune di Bassano del Grappa (VI) dal 01.09.2013 

al 31.08.2018; 

 

Dato atto che il capitolato speciale d’appalto della suddetta gara prevede, all’articolo 1, che 

“l’aggiudicatario è altresì obbligato a predisporre all’occorrenza pasti e/o servizi, secondo le necessità 

dell’Amministrazione Comunale anche per utenze diverse, previo accordo tra le parti”; 

 

Ritenuto, visto che l’utenza dell’iniziativa Talenti per il Futuro, direttamente collegata al Certamen 

Senecanum, è di tipo prettamente scolastico, di avvalersi di detta clausola contrattuale e di 

interpellare la ditta Gemeaz Elior Spa, chiedendo un preventivo per un servizio di catering; 

 

Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, la suddetta ditta, la quale ha 

prodotto, con nota protocollo generale n. 28147 del 04/05/2017: un preventivo di € 130,00 (iva al 

10% esclusa), pari ad € 143,00 (iva al 10% inclusa), consistente nella fornitura di stoviglie a perdere 

nella preparazione di un buffet per n. 20 persone consistente in un primo piatto (pasta fredda o riso 

freddo), arrosto con patate, selezione di formaggi, pane ed acqua, ritenuto congruo alla luce del costo 

pro capite e della sua composizione (quantitativi di cibo e bevante offerti); 

 

Dato atto che tale spesa non si configura come spesa di rappresentanza in quanto direttamente 

collegata ad un’iniziativa culturale; 

 

Preso atto poi che, tra le attività programmata nel triennio 2017-2019, figura la realizzazione e 

l’allestimento in Chiesetta dell’Angelo della mostra “La conoscenza del corpo”di Mattia Casalegno 

dal 7 maggio al 25 giugno 2017 (v. determinazione dirigenziale registro unico n. 1745 del 

06/12/2016); 

 

Dato atto della necessità di provvedere alla distribuzione di n. 20.000 depliant formato aperto cm 

40x21 promuoventi la citata mostra, consegnati dalla ditta Modulmotta srl di Ragusa all’interno 

dell’appalto di realizzazione, fornitura e consegna e/o posa in opera di stampati tipografici per 

l’allestimento e la promozione di iniziative dell’Area III Cultura e Museo affidato con determinazione 

dirigenziale registro unico n. 1466 del 21/10/2016; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi di distinzione depliant comparabili con 

quelle che si intende acquisire; 

• i servizi di distribuzione non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA; 

 

Ritenuto pertanto di affidare detto servizio ricorrendo al mercato tradizionale ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Esperita un’indagine di mercato tra n. 3 ditte specializzate nel settore, individuate sulla base di un 

criterio rotativo, e dato atto che sono pervenuti i seguenti preventivi: 



o ditta Image srl di Mestre –Venezia con nota protocollo generale n. 25477 del 20/04/2017: 

servizio di distribuzione di n. 20.000 depliant presso negozi e locali pubblici a Bassano del 

Grappa (n. 4.000), Venezia centro (n. 4.000), Vicenza (n 4.000), Treviso (n. 4.000) e Padova 

(n. 4.000) a fronte di un corrispettivo di € 1.600,00 (iva esclusa), pari ad € 1.952,00 (iva 

inclusa); 

o ditta Vemark srls unip. di Treviso con nota protocollo generale n. 25480 del 20/04/2017: 

servizio di distribuzione di n. 20.000 depliant presso negozi e locali pubblici a Bassano del 

Grappa (n. 4.000), Venezia centro (n. 4.000), Vicenza (n 4.000), Treviso (n. 4.000) e Padova 

(n. 4.000) a fronte di un corrispettivo di € 2.200,00 (iva esclusa) pari ad € 2.684,00 (iva 

inclusa); 

 

Ritenuto pertanto di procedere a detto affidamento a favore della ditta Image srl di Mestre –Venezia 

in virtù del miglior preventivo prodotto in seguito alla citata indagine di mercato; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto 

o per € 143,00 funzionalmente collegate ai tre accertamenti richiesti sul bilancio 2017-capitolo 

842 con nota protocollo generale n. 20690 del 30/03/2017; 

o per € 1.952,00 funzionalmente collegate all’accertamento del contributo della Fondazione 

Cariverona n. 9/2017 effettuato sul bilancio 2017, scheda 982, accertamento effettuato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione 148/2016; 

 

Dato atto che tale provvedimento  non altera il permanere degli equilibri di finanza pubblica; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di confermare la prenotazione di impegno n. 671 effettuata con la deliberazione di G. C. n 24 del 

31/01/2017; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

le seguenti prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 2.095,00 (comprensiva di Iva) ed 

imputandola secondo lo schema riportato: 



 

Oggetto della fornitura  Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo di 

IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2017 

Servizio di catering 

collegato all’iniziativa 

Talenti per il Futuro 

Gemeaz Elior Spa di 

Milano 

Z111E7BA74 € 143,00 Prenotazione di 

impegno n. 671 – 

capitolo 800127 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

Servizio di 

distribuzione di n. 

20.000 depliant formato 

aperto cm 40x21 

promuoventi la mostra 

“La conoscenza del 

corpo”di Mattia 

Casalegno 

Image srl di Mestre –

Venezia 

ZF71E7BAAD € 1.952,00 capitolo 300222 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2017; 

4. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 in quanto 

o per € 143,00 funzionalmente collegate ai tre accertamenti richiesti sul bilancio 2017-capitolo 

842 con nota protocollo generale n. 20690 del 30/03/2017; 

o per € 1.952,00 funzionalmente collegate all’accertamento del contributo della Fondazione 

Cariverona n. 9/2017 effettuato sul bilancio 2017, scheda 982, accertamento effettuato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione 148/2016; 

5. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite massimo 

dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità 

qualitativa e quantitativa delle forniture da parte degli incaricati. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1784_2017 
U 671/0 
U sub 671/5_2017 

 
  
 



. 
 
. 
 


